
   
ASSOCIAZIONE G.A.L. 

 “PREALPI E DOLOMITI” 
Provincia di Belluno 

C.A.P.  32036 – Piazza della Vittoria, 21 - C.F. 93024150257 
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

                                                                        Copia 

N. 09                                                    del 06 marzo 2018                                                                                         
 

Oggetto: PSR Veneto 2014/2020 – PSL #facciamolonoi2020: la rete che crea sviluppo - 

SottoMisura 19.2 - Bando Pubblico Intervento 1.2.1 “Sostegno ad attività dimostrative ed attività di 

informazione” – Modifica Bando approvato con delibera n. 59 del 22/12/2017. 

 

L’anno duemila diciotto il giorno 06 del mese di marzo alle ore 18:15 nella sede dell’Associazione 

G.A.L. “Prealpi e Dolomiti”, in seguito a convocazione disposta dal Presidente si è riunito il Consiglio 

Direttivo nelle persone dei Signori: 

 

1 ALBERTO PETERLE 
UNIOME MONTANA 

ALPAGO 
Presidente 

Componente 

pubblica 
Pubblico 

2 PAOLO PERENZIN COMUNE DI FELTRE 
Vice 

Presidente 

Componente 

pubblica 
Pubblico 

3 
FABRIZIO 

CECCATO              

FEDERAZIONE 

COLDIRETTI 

BELLUNO  
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore Primario 

4 CAPELLI CLAUDIO                     
CONFCOMMERCIO  

BELLUNO 
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore terziario 

5 
ERMANO 

PIZZOLATO                          
CONFARTIGIANATO 

IMPRESE BELLUNO 
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore 

secondario 

 

 

Assume la presidenza il Presidente Alberto Peterle che constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

Il Presidente nomina Segretario il Consigliere Capelli Claudio che provvede alla stesura del presente 

verbale. 

 

 

                            

 



Oggetto: PSR Veneto 2014/2020 – PSL #facciamolonoi2020: la rete che crea sviluppo - SottoMisura 19.2 - 

Bando Pubblico Intervento 1.2.1 “Sostegno ad attività dimostrative ed attività di informazione” – Modifica 

Bando approvato con delibera n. 59 del 22/12/2017. 

 

 

Pagina 2 di 4 deliberazione n. 09 del 06/03/2018 

Premessa 

 

Il Presidente ricorda che con delibera n. 59 del 22/12/2017 è stato approvato il bando pubblico 

intervento 1.2.1 “Sostegno ad attività dimostrative ed attività di informazione”, lo stesso è stato 

pubblicato sul BUR veneto in data 26/01/2017 ed ha scadenza il 27/03/2018. 

 

Avepa con nota prot. n. 0014022 del 28/02/2018, a seguito di una ulteriore valutazione del bando, ha 

comunicato alcune osservazioni sulle tipologie (Ambiti/tematiche) riportate al paragrafo 3.1 del 

bando in oggetto, che risultano non essere allineate con quelle previste per la Focus Area 6/A. 

Di conseguenza Avepa invita a procedere alla rettifica del bando come previsto dalle prescrizioni 

operative generali della Misura 19, al fine di consentire la corretta implementazione del modulo 

informatico per la presentazione delle domande di aiuto nei termini previsti. 

 

Considerata  quindi l’approssimarsi della scadenza del bando  ed i tempi necessari ad Avepa per 

rendere disponibile l’applicativo informatico, risulta doveroso modificare anche i termini di scadenza 

per la presentazione delle domande di aiuto, affinché ai beneficiari  sia dato il  necessario tempo utile 

ad operare nelle scadenze previste.  

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del 18/12/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo Europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) 

e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005; 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale del Veneto 2014-2020 approvato con decisione della 

Commissione Europea n. 3482 del 26 maggio 2015 e ratificato dalla Regione del Veneto con la 

deliberazione della Giunta Regionale n. 947 del 28 luglio 2015. Il testo del PSR Veneto 2014-2020 è 

stato modificato per effetto della decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C (2016) 

988 del 15 febbraio 2016;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 214 del 3 marzo 2016 con cui è stato approvato il 

testo modificato del PSR 2014-2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1214 del 15/09/2015 con cui è stata approvata 

l’apertura dei termini di presentazione delle domande di aiuto della Misura 19- Sostegno allo sviluppo 

locale LEADER - SLTP Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo; 

PRESO ATTO degli “Indirizzi Procedurali” generali del Programma di Sviluppo Rurale per il 

Veneto 2014-2020 approvati dalla Regione Veneto con DGR 1937/2015 e s.m.i.., 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 4 del 21/03/2016 con la quale è stato approvato il 

Programma di Sviluppo Locale #facciamolonoi2020: la rete che crea sviluppo redatto secondo le 

disposizioni della DGR n.1214 del 15/09/2015 e ss.mm.ii – Programma di Sviluppo Rurale per il 

Veneto 2014-2020 – Bando Pubblico Reg. UE 1303/2013, att. 32-35 – Reg.UE 1305/2013, art. 42,44 

–  Misura 19.4.1 “Sostegno alla Gestione e all’animazione territoriale del GAL”; 

VISTA la DGR n. 1547 del 10 ottobre 2016 con la quale sono stati approvati i Gruppi di Azione 

Locale e relativi PSL con la spesa programmata per i diversi tipi di intervento e sono state disposte, 

ai sensi del paragrafo 7.3 del Bando (allegato B alla DGR n. 1214/2015), le procedure per 



Oggetto: PSR Veneto 2014/2020 – PSL #facciamolonoi2020: la rete che crea sviluppo - SottoMisura 19.2 - 

Bando Pubblico Intervento 1.2.1 “Sostegno ad attività dimostrative ed attività di informazione” – Modifica 

Bando approvato con delibera n. 59 del 22/12/2017. 

 

 

Pagina 3 di 4 deliberazione n. 09 del 06/03/2018 

l’attivazione dei PSL, prevedendo la presa d’atto di tale approvazione e delle rispettive prescrizioni, 

attraverso apposito atto da parte dei GAL; 

VISTA la Delibera dell’Assemblea degli Associati del GAL Prealpi e Dolomiti n. 5 del 01 dicembre 

2016 ad oggetto: “PSL 2014-2020 “#facciamolonoi2020: la rete che crea sviluppo” – Presa d’atto 

della Dgr 1547 del 10/10/2016 di approvazione del PSL e delle relative prescrizioni per l’avvio delle 

procedure necessarie all’attivazione della strategia”. 

VISTA la DGR n. 1972 del 06 dicembre 2016 ad oggetto: “Programma di Sviluppo Rurale per il 

Veneto 2014-2020. DGR n. 1214 del 15.09.2015 - Misura 19 - Sostegno allo sviluppo locale 

LEADER. Integrazione disposizioni tecnico operative. Regolamenti (UE) n. 1303/2013 e n. 

1305/2013” ed in particolare l’Allegato A) par. 2.3 punto 9 e par. 2.8 e 2.9; 

VISTA la DGR n. 1788 del 7 novembre 2016 con cui la Giunta Regionale ha approvato il testo unico 

dei criteri e dei punteggi per la selezione delle domande di aiuto relativi ai tipi di intervento del PSR 

2014-2020; 

VISTA la DGR n. 2176 del 23/12/2016 con la quale sono state approvate le Linee Guida Misura e 

s.m.i. ; 

VISTO il decreto AVEPA n. 169 del 22/12/2016 con il quale è stato approvato il Manuale per la 

gestione dei Bandi GAL per l’attuazione del LEADER (Misura 19) del Programma di Sviluppo 

Rurale per il Veneto 2014-2020; 

VISTA la delibera del Consiglio Direttivo del Gal n. 45 del 28/12/2016 ad oggetto: “PSR Veneto 

2014/2020 – PSL #facciamolonoi2020:la rete che crea sviluppo - SottoMisura 19.2: attivazione 

esecutiva Progetto Chiave 04 “Sviluppo integrato ed aggregato del sistema turistico nelle Prealpi e 

Dolomiti” e approvazione proposta di Bando a Regia Intervento 7.5.1 “Infrastrutture e informazione 

per lo sviluppo del turismo sostenibile nelle aree rurali” (Beneficiari: Unione Montana Alpago, 

Comune di Ponte nelle Alpi, Comune di Tambre, Comune di Pedavena). 

VISTA la delibera del Consiglio Direttivo del Gal n. 49 del 27/10/2017 ad oggetto:”PSR Veneto 

2014/2020 – PSL #facciamolonoi2020: la rete che crea sviluppo - SottoMisura 19.2: Progetto Chiave 

04 “Sviluppo integrato ed aggregato del sistema turistico nelle Prealpi e Dolomiti”: approvazione 

proposta di Bando Intervento 1.2.1 “Sostegno ad attività dimostrative e azioni di informazione”; 

PRESO ATTO del parere di conformità espresso dalla Commissione tecnica GAL-AVEPA n. 02 

con verbale n. 8 del 20/12/2017 e delle prescrizioni relative alla proposta di bando GR 17477; 

VISTA la delibera del Consiglio Direttivo del Gal n. 59 del 22/12/2017 ad oggetto:”PSR Veneto 

2014/2020 – PSL #facciamolonoi2020: la rete che crea sviluppo - SottoMisura 19.2: Progetto Chiave 

04 “Sviluppo integrato ed aggregato del sistema turistico nelle Prealpi e Dolomiti”: approvazione 

Bando Pubblico Intervento 1.2.1 “Sostegno ad attività dimostrative e azioni di informazione”; 

PRESO ATTO della nota Avepa prot. n. 0014022 del 28/02/2018 con la quale, a seguito di una 

ulteriore valutazione del bando, sono state comunicate alcune osservazioni sulle tipologie (Ambiti e 

tematiche) riportate al paragrafo 3.1 del bando in oggetto, che risultano non essere allineate con quelle 

previste per la Focus Area 6/A.   

RITENUTO opportuno modificare anche i termini di scadenza per la presentazione delle domande 

di aiuto, affinché ai beneficiari  sia dato il  necessario tempo utile ad operare  nella scadenza prevista, 

incrementando di 30gg  il termine già fissato on delibera n. 59 del 22/12/2017.  

VISTE le modifiche apportate al Bando ai paragrafi 3.1 “Descrizione interventi”, 4.1 “Importo 

finanziario a bando” e 4.3 “Limiti stabiliti all’intervento e alla spesa”  e 6.1 “Modalità e termini per 



Oggetto: PSR Veneto 2014/2020 – PSL #facciamolonoi2020: la rete che crea sviluppo - SottoMisura 19.2 - 

Bando Pubblico Intervento 1.2.1 “Sostegno ad attività dimostrative ed attività di informazione” – Modifica 

Bando approvato con delibera n. 59 del 22/12/2017. 

 

 

Pagina 4 di 4 deliberazione n. 09 del 06/03/2018 

la presentazione della domanda di aiuto” ,  così come riportato nell’errata corrige allegato A) del 

presente provvedimento. 

RICHIAMATA l’attenzione dei presenti nel rispetto degli obblighi previsti dalla DGR n. 1214/2015, 

in particolare in materia di conflitto d’interessi, trasparenza dei processi decisionali e garanzia che 

almeno il 50% dei voti espressi nelle decisioni di selezione provenga da partner che sono autorità non 

pubbliche; 

RICHIAMATA l’attenzione dei presenti sull’obbligo del rispetto del principio di non conflitto 

d’interessi, con riferimento al regolamento interno approvato con Delibera del Consiglio Direttivo n. 

54 del 22/12/2017, relativo ai specifici standard organizzativi ed operativi in grado di identificare, 

verificare, monitorare e governare tutte le possibili situazioni di conflitto di interesse; 

SENTITA la dichiarazione dei presenti sulla insussistenza di conflitto di interessi in merito 

all’oggetto della deliberazione da adottare; 

RAVVISATA l’opportunità di accogliere la proposta del Presidente facendo proprio quanto esposto 

in premessa; 

DELIBERA 

 

- Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di recepire le osservazioni pervenute da Avepa con nota prot. n. 0014022 del 28/02/2018.  

- Di approvare le modifiche apportate al bando pubblico Intervento 1.2.1 “Sostegno ad attività 

dimostrative e azioni di informazione” ai paragrafi 3.1 “Descrizione interventi”, 4.1 “Importo 

finanziario a bando” e 4.3 “Limiti stabiliti all’intervento e alla spesa”  e 6.1 “Modalità e termini 

per la presentazione della domanda di aiuto” ,  così come riportate nell’ allegato A) parte 

integrante del presente provvedimento. 

- Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione trasparenza  e l’allegato A) nella sezione 

bandi del sito www.galprealpidolomiti.it oltre che  darne notizia sulla home page dello stesso. 

- Di inviare ad AVEPA e alla Regione Veneto Direzione AdG FEASR Parchi e Foreste il presente 

atto unitamente al bando e alla scheda monitoraggio finanziario in allegato; 

- Di confermare che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto degli obblighi previsti 

dalla DGR n. 1214/2015, in particolare a garanzia che almeno il 50% dei voti espressi nelle 

decisioni di selezione provenga da partner che sono autorità non pubbliche; 

- Di confermare che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto degli obblighi previsti 

dalla DGR n. 1214/2015, in particolare in materia di conflitto d’interessi e trasparenza dei processi 

decisionali; 

- Di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione. 

                  

 

            Il Segretario                    Il Presidente 

        f.to Dott. Capelli Claudio                                                                f.to Dott. Alberto Peterle 

 



Allegato A) alla Deliberazione del Consiglio Direttivo del Gal Prealpi e Dolomiti n. 09 del 06/03/2018 

 

 

 

ERRATA CORRIGE 

 Bando 1.2.1 Sostegno ad attività dimostrative e azioni di informazione  

Progetto Chiave n. 04 – Sviluppo integrato ed aggregato del sistema turistico nelle Prealpi e Dolomiti 

approvato con Delibera DC n. 59 del 22/12/2017 
 

 

 

SOSTITUZIONE TESTO 
Paragrafo 3.1 Descrizione interventi 
Viene sostituita la tabella seguente: 

 
ERRATA 

 

Focus area/ 

priorità 
Tipologie 

(Ambiti/tematiche) 

Regime di aiuti di stato  

(in base ad ambito/tematica  

e partecipante) 

6A 

- Progettazione partecipata di prodotti turistici di territorio 

- Revenue management: per un’accoglienza di eccellenza 

- Gestire l’impresa turistica: qualità ed efficienza 

- Marketing strategico e operativo dell’impresa turistica 

- Turismo rurale e valorizzazione del patrimonio storico, 

naturale e paesaggistico 

PMI 

 

CORRIGE 

 

Focus area/ 

priorità 
Tipologie 

(Ambiti/tematiche) 

Regime di aiuti di stato  

(in base ad ambito/tematica  

e partecipante) 

6A 

-Tecniche e tecnologie per l'informazione e la 

comunicazione, e-commerce; 

- Diversificazione dell’economia rurale. 

PMI 

6B 
- Turismo rurale e valorizzazione del patrimonio storico, 

naturale e paesaggistico. 
PMI 

 

  



 

SOSTITUZIONE TESTO 

Paragrafo 4.1 Importo finanziario a bando 
Viene sostituito l’intero paragrafo: 

 

ERRATA 

 

a.  

L’importo messo a bando, in relazione anche ai correlati regimi di aiuto di riferimento (agricolo, 

forestale, PMI), è pari ad euro 21.000,00. 

 Settore/Regime di aiuto 

Focus Area PMI nelle zone rurali (codice SA.45586) 

euro 

6a 21.000,00 

Totale euro 21.000,00 

  
 

 

CORRIGE 
 

b.  

L’importo messo a bando, in relazione anche ai correlati regimi di aiuto di riferimento (agricolo, 

forestale, PMI), è pari ad euro 21.000,00. 

 Settore/Regime di aiuto 

Focus Area PMI nelle zone rurali (codice SA.45586) 

euro 

6a 10.500,00 

6b 10.500,00 

Totale euro 21.000,00 

Le risorse non utilizzate in una Focus Area potranno essere utilizzate per le domande ammesse 

dell’altra FA se presenti e secondo la graduatoria di quella FA. 
 

 

 

SOSTITUZIONE TESTO 

Paragrafo 4.3 Limiti stabiliti all’intervento e alla spesa 
Al punto elenco lettera a) viene sostituito il testo seguente: 

 

ERRATA 

 

a.  

Viene stabilito un limite massimo della spesa ammissibile per ciascun Progetto di attività presentato da 

ogni organismo di formazione pari a:  

Focus Area Spesa ammissibile – euro/progetto (max) 

6a 35.000,00 
 

 

CORRIGE 

 

b.  

Viene stabilito un limite massimo della spesa ammissibile per ciascun Progetto di attività presentato da 

ogni organismo di formazione pari a:  

Focus Area Spesa ammissibile – euro/progetto (max) 

6a 17.500,00 

6b 17.500,00 
 



 

 
SOSTITUZIONE TESTO 

Paragrafo 6.1 Modalità e termini per la presentazione della domanda di aiuto  
Viene sostituito l’intero paragrafo: 

 

ERRATA 

 

La domanda di aiuto deve essere presentata all’AVEPA, secondo le modalità previste dagli Indirizzi 

Procedurali Generali e dai Manuali AVEPA, entro i 60 giorni successivi alla data di pubblicazione del bando 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Veneto.  

 
CORRIGE 

 

La domanda di aiuto deve essere presentata all’AVEPA, secondo le modalità previste dagli Indirizzi 

Procedurali Generali e dai Manuali AVEPA, entro i 90 giorni successivi alla data di pubblicazione del bando 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Veneto.  

 


